Dê-se ao Art. 3
0
 da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, constante no art. 1

0
 da MP 

1135, de 2022, a seguinte redação:  

“Art. 3º A União empenhará, no exercício de 2022, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios, R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para 

aplicação em ações que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o setor 

cultural, observada a disponibilidade orçamentária e financeira. 

.................................................................................................................

[...]

Dê-se à Medida Provisória n.º 1135, de 2022, a seguinte redação:  

“Art. 1º  A Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022, passa a vigorar com as seguintes 

alterações: 

Art. 3º A União empenhará, no exercício de 2022, aos Estados, ao Distrito Federal e aos 

Municípios, R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões, oitocentos e sessenta e dois milhões de reais) para 

aplicação em ações que visem combater e mitigar os efeitos da pandemia da covid-19 sobre o 

setor cultural, observada a disponibilidade orçamentária e financeira. 

.................................................................................................................

[...]

......................................................................................." (NR).

Art. 4º Dê-se ao art. 6° da Lei nº 14.148, de 3 de maio de 2021, dado

pelo art. 3º da Medida Provisória nº 1.135, de 2022 a seguinte redação:

"Art. 6º A União repassará, no exercício de 2023, o valor global de R$

2.500.000.000,00  (dois  bilhões  e  quinhentos  milhões  de  reais)  aos

beneficiários do Perse que tiveram redução superior a 50% (cinquenta

por cento) no faturamento entre 2019 e 2020 com base nas despesas

com pagamento de empregados durante o período da pandemia da

Covid-19 e da Espin.

.............................................................................................................

[...]

3°.................................................................................................................. 

§ 1º Aplicam-se às transações celebradas no âmbito do Perse o desconto de 

até 85% (setenta por cento) sobre o valor total da dívida e o prazo máximo 

para sua quitação de até 145 (cento e quarenta e cinco) meses, na forma 

prevista nos 10, 10-A e 11 da Lei N° 13.998, de 14 de abril de 2020, 

respeitado o disposto no § 11 do art. 195 da Constituição Federal. 

..................................................................................................................." (NR)

[...]

redução superior a 50% (cinquenta por cento) no faturamento entre 
2019 e 2020 o direito a indenização baseada nas despesas com 
pagamento de empregados durante o período da pandemia da Covid-
19 e da Espin, sendo que  o total de indenizações a ser pago não 
poderá ultrapassar o teto de R$ 2.500.000.000,00 (dois bilhões e 
quinhentos milhões de reais), podendo o Poder Executivo adiar o 
pagamento da indenização prevista no caput deste artigo para o 

exercício fiscal seguinte ao da entrada em vigor desta Medida 
Provisória. 

Parágrafo único. O valor da indenização será estabelecido em

[...]

.............................................................................................

........... 

Art. 5º 
............................................................................................. 

.............................................................................................

........... 

IV - R$ 167.800.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e 
oitocentos mil reais) para as ações listadas no inciso IV 
do caput do art. 6º desta Lei Complementar, destinados 
exclusivamente aos Estados e ao Distrito Federal, sendo 
20% (vinte por cento) distribuídos de acordo com os 
critérios de rateio do FPE e 80% (oitenta por cento)

[...]

........................................................................................................ 

Art. 5º ............................................................................................. 

........................................................................................................ 

IV - R$ 167.800.000,00 (cento e sessenta e sete milhões e 
oitocentos mil reais) para as ações listadas no inciso IV do caput 

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

do art. 6º desta Lei Complementar, destinados exclusivamente aos 
Estados e ao Distrito Federal, sendo 20% (vinte por cento) 
distribuídos de acordo com os critérios de rateio do FPE e 80%